•

CÂMARA MUNICIPAL DE BURITAMA
Estado de Silo Paulo

CNPJ 51.102.341/0001-09

EDIFÍCIO VEREADOR "ANTÔNIO DE ALMEIDA FILHO"

PROCESSO N° 11/2017
AUTÓGRAFO DE LEI N° 10/2017

Disposição
Que dispõe sobre abertura de
40.147,93, e dá outra pro

Tramitação
1-Aceito como objeto de estudo em 06-03-2017.
2-As Comissões competentes exararam Pareceres em 06-03-2017.

em la e única discussão e votação por unanimidade em 06-03-

HISTÓRICO

rédi icio 1 Especial na importância de R$.

3- APROV
2017;

Redação Final
Encaminhado para SANÇÃO do senhor Prefeito Municipal em 07-03-2017.

Camara Tfr1ia1 de Buritama, P pnário Vereador "JOSÉ OTÁVIO DE
FREITAS'Ms,ete dias do mês de maivo de dois mil e dezessete (2017), 99 anos
da Fundação de Buritama e 68 anos de Sua Emat aão Política.

E SOUZA SCACALOSSI
RESIDENTE

Câmara Municipal de Buritama
Estado de Sao Paulo

CNPJ 51.102.341/0001-09

EDIFÍCIO VEREADOR "ANTÔNIO DE ALMEIDA FILHO"

AUTÓGRAFO DE LEI N° 10, DE 07 DE MARÇO DE 2017.

"Dispõe sobre abertura de crédito adicional especial na importância de R$ 40.147,93
(quarenta mil, cento e quarenta e sete reais e noventa e três centavos), e dá outras providencias".

Eu, ALVIS AILTON DE SOUZA SCACALOSSI, Presidente da Camara Municipal de
Buritama, Estado de Sao Paulo, usando das atribuições que me são conferidas por lei, etc.
FAÇO SABER que a Camara Municipal de Buritama APROVA a seguinte LEI:

Art. 1° Fica aberto na Contadoria Municipal, um crédito adicional especial, na importância
de R$ 40.147,93 (quarenta mil, cento e quarenta e sete reais e noventa e três centavos), cuja
classificação é a seguinte.

02- PODER EXECUTIVO
02.04 — Educação Básica
44905270.05 — 12.365.0011-1041 -- Equip. e Mat. Permanente — Brasil Carinhoso R$ 2.000,00
33903069.05 — 12.365.0011-2024 — Material de Consumo — Brasil Carinhoso R$ 38.147,93

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÓES R$ 40.147,93

Art. 2° - Para a cobertura do credito adicional especial criado no artigo anterior, o
Executivo Municipal utilizara de superávit financeiro apurado no exercício de 2016, conforme
saldo financeiro em conta corrente 9.770-5, Agência 6740-7 do Banco do Brasil, acrescidos de
rendimentos obtidos no exercício de 2017.

Art. 3° - Ficam incluídos e alterados os anexos do PPA e LDO o programa de trabalho de
que se trata esta lei.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 50 Revogam-se as disposições em contrário.

Camara Municipal de Buritama, Plenário Vereador "JOSÉ OTÁVIO DE FREITAS", aos SETE
dias do mês de MARÇO de dois mil e dezessete (2017), 99 anos da Fundação de Buritama e 68
anos de Sua Emancipação Política.

AL VIS AILTO A SCACALOSSI
NTE

Av. Benedito Alves Range!, 1500 - Centro - Fone/Fax (18) 3691-1216 Fones (18) 3691-3182 e 3691-2247 - C. P. 66 - CEP 15290-000 - Buritama - SP
E-mail: camaraburitama@terra.com.br E-mail: camaraburitama4@terra.com.br
E-mail: camaraburitama2@terra.com.br E-mail: camaraburitama5@terra.com.br
E-mail: camaraburitama3@terra.com.br E-mail: camaraburitama6@terra.com.br

Home Page: www.camaraburitama.sp.gov.br

Câmara Municipal de Buritama
Estado de São Paulo
CNPJ 51.102.341/0001-09

EDIFÍCIO VEREADOR "ANTÔNIO DE ALMEIDA FILHO"
PARECER JURÍDICO

As Comissões Competentes,
Senhores Membros:

REF. PROJETO DE LEI N° 12, DE 23 DE
FEVEREIRO DE 2017.

"Dispõe sobre abertura de crédito adicional especial na
importância de R$-40.147,93 (quarenta mil, cento e
quarenta e sete reais e noventa e três centavos), e di
outras providências".

Após efetuar estudo minucioso referente ao Projeto de Lei n° 12/2017,
essa Assessoria Jurídica, tem a opinar que:

Abre—se crédito especial para um novo programa, projeto ou atividade,
conjugado com os recursos que lhes sejam destinados tais como pessoal, material e outros,
que possibilitarão a concretização do seu produto.

0 crédito especial cria novo programa para atender a objetivo não
previsto no orçamento.

S.M.J. este é o nosso parecer.

Buritama-SP, 03 de MARÇO de 2017.

AVELINO MATE S DE S I i NIOR
Assessor Jurídico

INFORMATIVO:

Os vereadores gozam de inviolabilidade por suas opiniões, palavras e votos no
exercício do mandato, na circunscrição do Município de Buritama (Artigo 12 — Lei
Orgânica do Município).

Inviolabilidade dos Vereadores por suas opiniões, palavras e votos no exercício do
mandato e na circunscrição do Município (Artigo 29, VIII, da Constituição Federal).

Inviolabilidade por suas opiniões, palavras e votos no exercício do mandato e na
circunscrição do município ( inciso I do artigo 316 do Regimento Interno).

Av. Benedito Alves Range!, 1500 • Centro • Fone/Fax (18) 3691-1216 - Fones (18) 3691-3182 e 3691-2247 - C. P. 66 - CEP 15290-000 • Buritama - SP
E-mail: camaraburitama@terra.com.br
E-mail: camaraburltama2@terra.com.br
E-mail: camaraburitama3@terra.com.br

E-mail: camaraburitama4@terra.com.br
E-mail: camaraburitama5@terra.com.br
E-mail: camaraburitama6@terra.com.br

Home Page: www.camaraburitama.sp.gov.br

Buritama, 23 de fevereiro
Política.

Governo do Município de Buritama
Pago Municipal "Nésio Cardoso"

CNN 44.435.121/0001-31

PROJETO DE LEI N° 12, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017.

"Dispõe sobre abertura de crédito adicional especial na importância de R$ 40.147,93(quarenta mil, cento e quarenta e sete reais e noventa e três centavos), e dá outras providencias".

0 PREFEITO MUNICIPAL DE BURITAMA faz saber que a Camara Municipalaprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei.

Art. 1° Fica aberto na Contadoria Municipal, um crédito adicional suplementar, naimportância de R$ 40.147,93 (quarenta mil, cento e quarenta e sete reais e noventa e trêscentavos), cuja classificação é a seguinte.

02- PODER EXECUTIVO
02.04 - Educação Básica
44905270.05 - 12.365.0011-1041 - Equip. e Mat. Permanente - Brasil Carinhoso R$ 2.000,0033903069.05 - 12.365.0011-2024 - Material de Consumo - Brasil Carinhoso R$ 38.147,93

TOTAL DAS SUPLEMENTACOES R$ 40.147,93

Art. 2° - Para a cobertura do credito adicional especial criado no artigo anterior, oExecutivo Municipal utilizará de superávit financeiro apurado no exercício de 2016, conformesaldo financeiro em conta corrente 9.770-5, Agência 6740-7 do Banco do Brasil, acrescidos derendimentos obtidos no exercício de 2017.

Art. 30 - Ficam incluídos e alterados os anexos do PPA e LDO o programa de trabalho deque se trata esta lei.

Art. 40 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5° Revogam-se as disposiçõe m contrá

e 2017; 99 ai o i e Fundação e 68 anos de Emancipação

RODRIGO AC DOS SANTOS
re icipal

Avenida Frei Marcelo Manilia, 700 — Fone! Fax (18) 3691-9200 — CEP 15290-000 — Buritama — SPe-mail: secretaria@buritama.sp.gov.br

Aceito como objeto de deliberação
Camara 06 0 I(

Jelvis Ailton de Scacalossi

ofr
ente

Comissão de Constituição, Justiça e
Redação

FAVOr aVL à discussão e votaç  1031i
Proces -

r; riff I isjP.
va so -s • -ntos

Presidente

Carlo s Santos
sidente

Ronaldo Ramos Fernandes
Secretário

Comissão de Orçamento, ,Finanças e
Contabilidad

FAVORÁVEL a discus :o - vota
Processo N° I j.

• ikAnto io

  NMI ottlr
Douglas .*4:111110 r. a ••- firtíns Filho

:Vice-Pres dent Sec - rio

Comissão de aúde, E. cacao, C
zer e Turismo

FAVORÁVEL a di cuss5le. votação. 042/
Processo N° P er N°

Anto

V ia Ter
/ " esidente

eV/ A
ceno Nazário

o

a . 06/03/ 14

Mu

R  C
Data: 03/0

A

se Antonio Esp•sito
Secretario

Requerimento n°
Data., (X? /03  /  (

APROVADO UNANIME *-
REQUEIRO a V. Exa., depois de ouvdo o douto Plenário, seja

submetido à discussão 4 ação On s, em regime de urgência.

as
Ver t. or

APROVADO em ia e única discussão e votação por UNANIMIDADE

Data: /

Jelvis Ailton

icipal de Buritama SP

I I I I I I I I I I I I I I I I I
LO GERAL 0000072

3/2017 Horário: 11:21
inistrativo -

za Scacalossi
ente

Governo do Município de Buritama
Paço Municipal "Nésio Cardoso"

CNN 44.435.121/0001-31

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

0 presente projeto, tem o intuito de abertura de crédito especial, correspondente a repasse
financeiro efetuado pelo Governo Federal, através do FNDE, para gastos com equipamentos e
material de consumo (brinquedos) para uso junto as unidades de creche do nosso município.

tencios

RODRI OZ
Pre

DOS SANTOS
'pal

;4;:

Avenida Frei Marcelo Manilia, 700 — Fone! Fax (18) 3691-9200 — CEP 15290-000 — Buritama — SP
e-mail: secretaria@buritama.sp.gov.br

Câmara Municipal de Buritama SP

Ill 1111111111111 Ill II Ill
PROTOCOLO GERAL 0000073
Data: 03/03/2017 Horário: 11:23

Administrativo